¹² *Conrad Resch*, Bâlois, qui avait deux maisons de librairie l'une à Bâle et l'autre à Paris (Voy. l'Index du t. III).

¹³ Coi, tranquille.

¹⁴ Voyez le N^o 722, note 11.

¹⁵ Voyez le N^o 722, note 10.

où il luy plaist, peult bien ouvrer¹⁶ quand il luy plaist et aux Emperereurs et aux Rois et aux autres personnes quelzconques, et qu'il ne veult pas telles entreprises estre faictes pour néant.

J'espère que nous aurons de voz nouvelles par *Resch*¹⁷. Excusez-moy si je vous ay osé escrire ce que dessus. Car comme voz lettres¹⁸ m'en ont donné occasion, aussi povez-vous estre assureé que je ne l'ay fait si non pour l'amitié et bonne volonté que je vous porte et porteré tousjours en Nostre Seigneur, lequel, après vous avoir fait mes humbles et affectueuses recommandations, je supply vous avoir en sa sainte garde et vous donner toutes les consolations et accroissemens de ses grâces qui vous sont nécessaires. De Paris, ce vii^e de septembre (1538¹⁹).

Celluy qui desire vous estre perpétuellement frère et amy en Christ.

DE HAULTMONT²⁰.

745

JEAN CALVIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

(De Strasbourg, vers le 11 septembre 1538¹).

J. Calvini Epistolæ et Responsa. Genève, 1575, p. 282.

Gratia tibi et pax a Domino, frater animo meo dilectissime!
Ita tumultuariè *Basilea* me proripui², ut quas ad te literas relie-

¹⁶ C'est-à-dire, œuvrer, opérer.

¹⁷ Voyez la note 12.

¹⁸ La lettre de Calvin du 10 juillet (N^o 722).

¹⁹ Le millésime est fixé par les détails relatifs à la situation de Calvin.

²⁰ Nom seigneurial de L. du Tillet.

Au-dessous le copiste a écrit la note suivante : « Espeville s'estant arresté à Strashourg et y aiant prins charge d'administrer une église, y receut la précédente lettre, à laquelle il fit ceste réponse [celle du 20 octobre]. »

¹ Voyez la fin de la note 13.

² Selon toutes les probabilités, *Calvin* avait quitté *Bâle* dans les premiers jours de septembre (Voyez note 10).

turum me promiseram, inter innumeras cerebri mei tricas mecum abstulerim. Neque jam res ulla præ manibus scriptione digna erat. Triduo postquam appuli, non defuit nuntius, et erat jam oblatum nonnihil argumenti. Sed quòd timebam ne literas periculosè committerem, malui hucusque differre.

*N.*³ *suo more rescripsisse non inficiatus est Bucerus. Nam hoc unum causatus est cur mihi non recitaret, quia nollet mihi frustra stomachum movere.* Hinc collige quantum amarulentiae fuerit, quòd ille judicavit, pro sua prudentia, non posse à me sine graviore offensione transmitti. *S.*⁴ *interim placidam ejus comitatem deprædicat. Spem enim ducit, posse nobis et ipsum et senatores qui infesti hactenus fuerunt⁵, nobis reconciliari, si priores benevolentiam literis declaremus.* Quod, ut est perquam ridiculum, *Bucerus* pro nihilo habuit. *Finge id sperari posse. Unde tamen inciperemus? An nos, quasi offensionis auctores, illos mitigare studebimus?* Atque, ut non detrectemus id quoque, quis erit offensarum purgandarum tenendus modus? Ego verò neque ita emendatum iri præterita, neque in posterum ritè provisum iri censeo. Siquidem, ut coram Deo et ejus populo fateamur, imperitia, socordia, negligentia, errore nostro factum ex parte esse, ut ecclesia nobis commissa tam miserè collapsa sit, — ex officio tamen nostro est, innocentiam puritatemque

³ Le manuscrit original n'existant plus, on se demande quel est le nom propre que Théodore de Bèze a remplacé par la lettre *N*? D'après les nouveaux éditeurs des *Calvini Opera*, ce serait le nom d'un Genevois avec lequel *Bucer* aurait échangé inutilement quelques lettres, pour traiter de la réintégration de *Calvin*. Cette opinion ne nous semble pas fondée. Le nœud de la question n'était pas alors à Genève, mais à Berne, où se trouvaient les adversaires les plus influents du Réformateur français, entre autres l'avoyer J.-J. de Watteville et *Pierre Kuntz*, le correspondant ordinaire de Capiton et de Bucer (Voyez notes 4, 5. — Nos 677, renvois de note 20-29, 35-37; 686, note 4; 691, renv. de n. 1-7; 717, fin de la note 26). Aussi nous n'hésitons pas à croire que le manuscrit original portait *Conzenum*, et que Bèze a supprimé ce nom parce qu'il tenait à ménager les ministres bernois.

⁴ Il s'agit ici de *Simon Sultzer*, autre correspondant, à Berne, de Bucer et de Capiton. Pour s'en convaincre, il suffit de comparer ce passage avec celui où *Calvin*, quelques semaines plus tard, s'exprimait de la manière suivante : « De *Conzeno* mirum quàm bellè polliceatur etiam *Sultzerus*. Scribit enim non esse dubitandum quin libenter jam in *conventum* sit consensus ac *sequestris causam* permissurus, ut in solidam concordiam redeatur. » Voyez aussi le commencement de la lettre de Farel du 27 décembre 1538.

⁵ Pierre Kuntz et les conseillers d'État bernois (Voy. notes 3 et 8).

nostram asserere adversus eos quorum fraude, malignitate, improbitate, nequitia, ejusmodi ruina procurata fuit. Libenter ergo apud Deum et pios omnes fatebor, dignam fuisse nostram tum inscitiam, tum incuriam, quæ tali exemplo castigaretur; culpa nostra corruiſſe miseram illam ecclesiam, nunquam sum concessurus. Longè enim aliter sumus nobis consci in Dei conspectu. Neque enim quisquam hominum est, qui nobis ullam culpæ portiunculam transcribere queat⁶. Jam in futurum quis non videat ludibrio nos expositum hac ratione iri? *Nemo enim non protinus clamaret, nihil probri nos recusare, modò restitueremur*⁷. Sed Deus, ut spero, meliorem viam aperiet. Neque enim scribere desiit *Bucerus*, cujus auctoritas contemni ab *illis*⁸ non poterit : contemni autem apparebit, nisi tandem aliquid ei concedant⁹. Hæc porrò illi est spes ultima, ut si *conventum* non impetrabit, usque ad ver proximum, vel tunc saltem remedium inveniat. Et fortè ita expedire Dominus providet, quò interim meliùs omnia maturescant.